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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 070-2024
Inspeccién al sitio donde se propone desarrollar el EsIA Cat. I:
Denominado “REMODELACION DE GALERA EXISTENTE PARA LOCALES

COMERCIALES?”.
I. DATOS GENERALES
Proyecto: Remodelacion De Galera Existente Para Locales Comerciales.
Promotor: Rental Chiriqui, S.A.
CORREGIMIENTO: David

Ubicacionidel DISTRITO: David

to:
PROyESY PROVINCIA: Chiriquf
Fecha d
. — .e, N 13 de septiembre de 2024
inspeccion:

Fecha del informe: | 13 de septiembre de 2024

Por parte de la Direccién Regional:

- Ing. Hermes De Gracia M.Sc. — Evaluadora — SEIA
Participantes en la - Licda. Nivia Camacho— Evaluadora — SEIA
Inspeccion: Por parte del promotor:

- Bolivar Zambrano- Consultor
- Emilio Tribaldo - Administrador

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

> Evaluar si el ESIA presentado para la "Remodelacién de Galera Existente para
Locales Comerciales” cumple con todos los requisitos y normativas ambientales
aplicables para proyectos de categoria 1.

> Analizar las medidas de mitigacién y planes de manejo ambiental propuestos en el
ESIA para la "Remodelacién de Galera Existente para Locales Comerciales" para
determinar su adecuacion y viabilidad.

> Determinar si el ESIA del proyecto de "Remodelacién de Galera Existente para
Locales Comerciales" presenta toda la informacién necesaria para una evaluacion
completa del impacto ambiental del proyecto.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial (aprovechando partes de la
galera existente), catorce (14) locales comerciales, un (1) espacio que puede ser utilizado
por una franquicia o por un banco, cincuenta y siete (57) estacionamientos para autos, uno
(1) para descarga y demas estructuras y facilidades concernientes a este tipo de proyectos.

El proyecto se ubica frente a la via Panamericana, entre las calles E Norte, Avenida 10a
Oeste y Calle G Norte, del corregimiento de David cabecera, provincia de Chiriqui.

El proyecto se desarrollard en un globo identificado como (Inmueble) David Cédigo De
Ubicacién 4501 Folio No. Real 14219 (F), (Inmueble) David C6digo De Ubicacién 4501
Folio No. Real 17318 (F), (Inmueble) David Cédigo De Ubicacién 4501 Folio No. Real
21210 (F), todos ubicados en el corregimiento de David cabecera, distrito de David,
provincia de Chiriqui.
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El monto de la inversién estimada es de dos millones quinientos mil balboas
(B/.2,500,000.00). 30

IV.DESAROOLO DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordiné con el promotor del proyecto, Rental Chiriqui, S.A., a través de correo
electrénico para obtener los permisos necesarios y organizar la inspeccién en el érea
designada.

La inspeccién comenzo a las 10:25 a.m, la inspeccién se llevé a cabo durante una hora y 25
minutos.

Las condiciones eran soleadas y estables, favoreciendo una inspeccion efectiva.

Cont6 con la participacion del personal técnico del Seccién de Evaluacién de impacto
ambiental del Ministerio de Ambiente, Sede Regional de Chiriqui, y del personal designado
por el promotor.

Se realizd un recorrido exhaustivo por el poligono destinado al desarrollo del proyecto, con
la presencia continua del equipo del promotor para facilitar la inspeccion.

Se utiliz6 una camara digital para documentar la situacién ambiental del area, capturando
fotografias detalladas.

Se registraron coordenadas de ubicacion en formato Coordenadas Planas o Proyectadas
(datum/proyeccién) WGS 84 / UTM zone 17N.

Se tomaron notas detalladas en una libreta para asegurar un registro completo de las
observaciones realizadas.

Al finalizar la inspeccion, se procedi6 a la firma del acta de inspeccién, certificando el acto
realizado y registrando la presencia de todos los participantes.

El area inspeccionada corresponde al Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia
de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién del sitio destinado al proyecto “Remodelacién de Galera Existente
para Locales Comerciales”, se realizaron las siguientes actividades y se observaron los
siguientes aspectos:

Se verificd que el area destinada al desarrollo del proyecto coincide con la ubicacion
geoespacial presentada en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

Se inspeccionaron los limites del poligono del proyecto y su colindancia para confirmar que
estan correctamente establecidos y coinciden con los datos proporcionados en 2l EsIA
Durante la inspeccion del sitio destinado al proyecto “Remodelacién de Galera Existente
para Locales Comerciales”, se constaté que se habian iniciado diversas actividades de
construccion, a pesar de que el proyecto ain estd en fase de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA).

Entre las actividades observadas se incluyen la pintura de columnas, la remocién de techos,
el movimiento de lozas de concreto y pisos, la soldadura, la colocacién de bloques, y otras
actividades propias de construccién.

Se estima que el avance del proyecto es aproximadamente del 15%.

Este inicio prematuro contraviene los procedimientos establecidos, lo que llevo a la
decision de levantar un acta de paralizacion.

Se tomaron fotografias detalladas del estado actual del terreno y su entorno.

Se registraron coordenadas geoespaciales del 4rea utilizando un GPS Garmin de mano para
garantizar la precision en la localizacién del proyecto.

Las coordenadas se obtuvieron en el formato WGS 84 / UTM zona 17N.A continuacion, se
muestran las coordenadas de los aspectos més sobresalientes del dia de la inspeccion:
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Coordenadas de inspeccién 6 /
Residencial “REMODELACION DE
GALERA EXISTENTE PARA
LOCALES COMERCIALES”.

Punto & N
1 342059 | 933276
2 342084 | 933261
Cuadro: 1, Coordenadas tomadas en inspeccion.
VI.CONCLUSION:

» La inspeccion confirm6é que el é4rea destinada al desarrollo del proyecto
“Remodelacién de Galera Existente para Locales Comerciales” coincide en gran

medida con la ubicacion geoespacial y la documentacién presentada en el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA).

> Se observo que el proyecto habia iniciado actividades de construccién antes de
recibir la aprobacién formal del EsIA.

» La revisién preliminar de las medidas de mitigacion y planes de manejo ambiental
propuestos en el EsIA sugiere que son adecuadas en teoria.

> La inspeccién incluyé la captura de fotografias detalladas y la obtencion de
coordenadas geoespaciales precisas con un GPS Garmin.

VII. RECOMENDACION:

e Se recomienda remitir el presente informe a la oficina de asesoria Legal del
Ministerio de Ambiente para que realice los trdmites necesarios conforme a la
normativa vigente. Se recomienda que, antes de permitir la reanudacién de las
actividades de remodelacion, se lleve a cabo una revisiéon completa del Estudio de
Impacto Ambiental (ESIA).

VIII. FIRMAS
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IX.EVIDENCIA FOTOGRAFICA 3 2

Fig. No. 1: Personal area de proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Fig. No. 2: Area de Proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Fig. No. 3: Area de Proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Fig. No. 4: Area de Proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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X. MAPA DE UBICACION 3 ?t
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Mapa 1: Area de Proyecto
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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MINISTERIC DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
David, Via Red Gray
Provineia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Slendo las deldia 13 de septiembre de 2024, se dio Inicio & la diligencia de
inspeccian  de  Evaluacidn  del  Estudio  de Irmpacto Amblental  del  proyecto
REMODELACION DE GALERA EXISTENTE PARA LOCALES COMERCIALES,
categorla _L, cuyo promator as Rontal Chiviaud, S.A.. caregimiento de David, distrito
da David, provingia de CHIRIQWY, con el fin da vaerificar la informacion presentada en al
documento. Las observaciones de los resullados de la inspaccidn seran enviadas
farmalmente al Representanie Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las

Mombre
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Fig. No. 5: Lista de Asistencia
Fuente: De Gracia, H. 2024.

Informe Técnico de Inspeccion No. 070-2024
Proyecto: Remodelacion De Galera Existente Para Locales Comerciales.
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Fuente: De Gracia, H. 2024.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI A
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-124-1809-2024

PARA: MGTR. ZAIRI PONCE
Jefe de la Seccion de Asesoria Legal i, o L cHIRIQUI
5- A N, “ONE A ,'_.:-,',j " m L VALUAC‘O““

X 17 (. THARSIS 0. GUn:

IPACTL AMBIENTAL

5 YETIR ENMANE.IU\‘
S G2RS (;M\I\'I:IELAH

DE: MGTR THARSIS GO‘N?}M:EZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Remitir copia de informe técnico de p mﬂcta dc@

paralizacion, proyecto Remodelacion deuagakem EXlstente__

para locales comerciales. DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
OFIC!M DE 05ES0 'A LEGAL

FECHA: 18 de septiembre de 2024

Por este medio, se -remite Informe de Inspeccién Ocular N° 070-2024, del “Remodelacion
De Galera Existente Para Locales Comerciales”, cuyo promotor es Rental Chiriqui, S.A.”,
ubicado Entre Las Calles E Norte, Avenida 10 Oeste y Calle G Norte, Corregimiento De
David, Distrito De David, Provincia De Chiriqui; para los tramites correspondientes; cuyo
Representante Legal Alberto Harrouche, con cédula de identidad personal No. 8-2382037,
Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o personales: Plaza Las
Américas, Local 2H, Toctimen; corregimiento de Mafianitas, distrito y provincia de Panama.
Numero de Teléfono: +507 308-5800

Al realizar la Inspeccion se comprobd que la obra fue iniciada, por lo tanto y tal como lo
dispone el Art. 1 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica al art 6
del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo de 2023; el cual trata sobre los Promotores que
inicien actividades sin contar con la Resolucién de Aprobacion del EsIA, se aplicod un Acta
de Paralizacién provisional por parte del Ministerio de Ambiente, con la finalidad de
resguardar los recursos existentes. La misma se adjunta para los tramites correspondientes.

%jlfhdg
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Panama, 17 de septiembre de 2024.

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciado Ponce:

La presente guarda relacion con el proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental del
proyecto “REMODELACION DE GALERA EXISTENTE PARA LOCALES COMERCIALES’, el
cual espera ejecutar nuestra empresa en las fincas con FOLIO REAL No. 14219 (F), FOLIO
REAL No. 17318 (F) y FOLIO REAL No. 21210 (F), todas, con CODIGO DE UBICACION 4501;
en las cuales se encontraba la galera de la empresa DURMAN ESQUIVEL S.A., que contaba
con procesos de fabricacion de tuberias de PVC, razdn por la que mantenian una Auditoria
Ambiental, referente a esa actividad industrial.

Sin perjuicio de lo anterior, tenemos conocimiento que la empresa DURMAN ESQUIVEL S.A. no
ejecutaba dicha actividad desde aproximadamente el afio 2017.

En ese sentido, la empresa DURMAN ESQUIVEL S.A. en el afio 2022, realizd la venta de dichas
fincas a favor RENTAL CHIRIQUI, S.A., por lo que podemos hacer constar que, desde la fecha
en que adquirimos las fincas, no se ha desarrollado ninglin tipo de actividad industrial, por
consiguiente, no guardamos relaciéon alguna con las operaciones y/o actividades que en afios
anteriores fueron realizadas por su antiguo propietario.

Sin mas que agregar, adicionamos copias de las escrituras de la compra de las 3 fincas,
considerando que ya la institucion tiene certificaciones del Registro Publico, sobre la propiedad
de las fincas arriba indicadas, las cuales como se ha indicado son de nuestra empresa RENTAL
CHIRIQUI, S.A.

Atentameénte,
RENTAL CHIRIQUI, S.A.

VINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBUCA DE PANAMA

ARROUCHE
rio

DIRECCION BEGIONAL CHIRIQU,
SEcelet] DF EvALALCION OF IMPACTO AMBIBNTAL
CIBLB
or__[ /M
Fecha: Zﬁéfé(ﬂ Hora PP |

%
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ACTA DE UNA REUNION DE LAASAMBLEA DE ACCIONISTAS
RENTAL CHIRIQUI, S.A.

En la ciudad de Panama, a las nueve de la mafiana (9:00 a.m.) del dia diecisiete (17) de
septiembre de dos mil veinticuatro (2024), en las oficinas de la sociedad, se celebré una
Reunién de la Asamblea de Accionistas de la sociedad denominada RENTAL CHIRIQUI,
S.A. persona juridica inscrita al Folio 628783 (S) de la Seccion Mercantil del Registro
Publico.

Estuvieron presentes o debidamente representados en la reunidon la totalidad de los
accionistas, por lo tanto, se renuncié al aviso de convocatoria previo y se confirmé que
habia quorum para celebrar la reunion, estando presentes la totalidad de las acciones
emitidas y en circulacién con derecho a voto.

Presidié la reunion la sefiora ARIS ZAYDEE ENDARA GONZALEZ, en calidad de
Presidente Ad-hoc de la sociedad, en ausencia del titular del cargo y actué como Secretario,
el sefior DANIEL HARROUCHE, titular de dicho cargo.

Iniciada la reunion, la Presidente Ad-hoc manifesté que, el objeto de la misma es someter
a consideracion de los accionistas la aprobacién de (i) Autorizar al Secretario de la
sociedad, sefior DANIEL HARROUCHE, con cédula de identidad personal nimero 8-321-
163, para que en nombre y representacion de RENTAL CHIRIQUI, S.A., pueda firmar,
gestionar y solicitar cualquier documentacion asociada a la obtencion de los permisos
necesarios para la ejecucion del proyecto de REMODELACION DE GALERA EXISTENTE
PARA LOCALES COMERCIALES, en las Fincas 14219 (F), 17318 (F) y 21210 (F), todas,
con codigo de ubicacién 4501, propiedad de RENTAL CHIRIQUI, S.A.

A mocién debidamente hecha, presentada, sustentada y debatida, se adopté la siguiente:
RESOLUCION:

PRIMERO: Autorizar al Secretario de la sociedad, sefior DANIEL. HARROUCHE, con
cedula de identidad personal nimero 8-321-163, para que en nombre y representacion de
RENTAL CHIRIQUI, S.A., pueda firmar, gestionar y solicitar cualquier documentacion
asociada a la obtencién de los permisos necesarios para la ejecucion del proyecto de
REMODELACION DE GALERA EXISTENTE PARA LOCALES COMERCIALES, en las
Fincas 14219 (F), 17318 (F) y 21210 (F), todas, con codigo de ubicacién 4501, propiedad
de RENTAL CHIRIQUI, S.A.

No habiendo otro asunto que discutir la Presidente Ad-hoc declard cerrada la sesion a las
diez de la manana (10:00 a.m.) del dia diecisiete (17) de septiembre de dos mil
veinticuatro (2024),

r I"r.
ARIS Zfé ARA GONZALEZ DA ARROUCHE
Prefsi

ente Ad-Hoc éecretario
El suscrito DANIEL HARROUCHE Secretario de RENTAL CHIRIQJUi, S.A,, por este medio,
CERTIFICO, que lo anterior es fiel copia del original del acta que se asienta en el Libro de
Actas de RENTAL CHIRIQUI, S.A. y que en la reunion que da fe esta Acta hubo el quorum
necesarig

Secretarjo



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.06.18 14:28:01 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
243767/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

RENTAL CHIRIQUI, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N2 628783 (S) DESDE EL JUEVES, 14 DE AGOSTO DE 2008
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SAUL HERNAN CEDENO DELGADO
SUSCRIPTOR: ITZAMARA MADRID

PRESIDENTE: ALBERTO HARROUCHE

SECRETARIO: DANIEL HARROUCHE
DIRECTOR / TESORERO: ARIS ZAYDEE ENDARA GONZALEZ
DIRECTOR: ALBERTO HARROUCHE

DIRECTOR: DANIEL HARROUCHE

AGENTE RESIDENTE: KATZ & LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO LA JUNTA PODRA
DESIGNAR A CUALQUIER OTRA PERSONA, CUANDO SEA NECESARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANGS DIVIDIDO EN 500 ACCIONES DE UN
VALOR NOMINAL DE 20.00 DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR O EN
FORMA NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 18 DE JUNIO DE 2024A LAS 1:50
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUIMERO DE
LIQUIDACION 1404661828

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C85822B6-106E-4398-80C2-B57FFC37DDE9
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO
FECHA: 2024.04.18 13:04:24 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQU!, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 153853/2024 (0) DE FECHA 16/abr./2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID Cddigo de Ubicacion 4501, Folio Real N2 14219 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUIi CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3136 m? 36 dm?2Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3136 m? 36 dm? CON UN VALOR DE B/.1,321,684.58 ( UN MILLON
TRESCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO BALBOAS CON CINCUENTA Y OCHO) Y UN
VALOR DE TERRENO B/.336,563.15 (TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES BALBOAS
CON QUINCE) EL VALOR DEL TRASPASO ES UN MILLON TRESCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y
CUATRO BALBOAS CON CINCUENTA Y OCHO(B/.1,321,684.58) Y EL VALOR DE MEJORA ES B/.896,121.43
(OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO VEINTIUNO BALBOAS CON CUARENTA Y TRES)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: EDWIN SERRANO Y MIDE 59 M 116 SUR, CHARLY CHEN, S.A. Y MIDE 42 M
80 CM Y JUANA MONTERO CON 2 MEDIDAS UNA DE 20 M 45 CM Y LA OTRA DE 22 M 7 C ESTE, AVE. DECIMA
OESTE: MIDE 41 M 35 C OESTE. CARRETERA PANAMERICANA Y MIDE 52 M 82 C.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RENTAL CHIRIQUI, S.A. (RUC 628783)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 30/11/2022.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 215 DEL CODIGO FISCAL. TOMO 268 ASIENTO
6072 DEL DIARIO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 27/ABR./2015, EN LA ENTRADA 156625/2015.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: MEJORAS DECLARADAS POR B/116,000.00 Y DECLARA NUEVAS
MEJORAS QUE CONSISTEN EN OFICINAS EN LA PLANTA BAJA AMPLIACION DE LA GALERA PORTON DE
SEGURIDAD EL CUAL MIDE 22MTS DE ANCHO POR 40MTS DE LARGO CON UN AREA DE 880 MTS2 POR UN
TOTAL DE B/304,058.33 VALOR CATASTRAL Y MEJORAS POR LA SUMA DE B/459,058.33 PARA MAS VEASE
DOCUMENTO REDI 765870 . INSCRITO, EL 27/ABR./2015, EN LA ENTRADA 156625/2015.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MERCANTIL BANCO, S.A. POR LA SUMA DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS MIL
BALBOAS (B/.2,400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS PLAZO MAXIMO DE 10ANOS UNA TASA EFECTIVA DE
4.80% UN INTERES ANUAL DE 4.75 % ANUALLIMITACIONES DEL DOMINIO LA DEUDORA convienen en no
gravar, ni vender, ni arrendar, ni permutar, ni en ninguna otra forma enajenar. ni tampoco disponer, en todo o
en parte, de LAS FINCAS HIPOTECADAS, sin el previo consentimiento de EL BANCO. El cual debera ser otorgado
en la misma escritura en que se efectie la operacidon de venta, arrendamiento, permuta, gravamen,
enajenacion o disposicién. Estas prohibiciones constituyen. por acuerdo dc las partes, una LIMITACION DE
DOMINIO sobre LAS FINCAS HIPOTECADAS vy las partes solicitan al Registro Publico la ESPECIAL ANOTACION DE
LA MARGINAL CORRESPONDIENTE.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102480589 PAZ Y SALVO DEL IDAAN
12017305. DEUDOR: RENTAL CHIRIQUI, S.A. FIADOR: LUMICENTRO S.A. - LUMICENTRO INTERNACIONAL,
S.A. INSCRITO EL 30/NOV./2022, EN LA ENTRADA 4627639/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 17 DE ABRIL DE

2024 9:59 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404563409

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrdnico: 57037894-F493-443F-ACAF-A952947DCOEB
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO 7 1
FECHA: 2024.04.17 17:42:29 -05:00 \//JL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 153858/2024 (0) DE FECHA 16/04/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 17318 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3007 m? 86 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3007 m? 86
dm?
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1 AL PUNTO 2 EN DIRECCION SURESTE 51 GRADOQOS 20
MIN MINUTOS SE MIDE UNA DISTANCIA DE 66 M 62 CY COLINDA CON HIPOLITO ARROYAVE FINCA 14219 Y
FINCA MUNICIPAL 1775 OCUPADA JUANA MONTERO VEASE TOMO 1594 FOLIO 250. FECHA DE INSCRIPCION 2
DE AGOSTO DE 1979.NUMERO DE PLANO: R-CH453353
VALOR DEL TRASPASO: UN MILLON CUATROCIENTOS CUATRO MIL NOVENTA Y UNO BALBOAS CON OCHENTA
Y SEIS (B/.1,404,091.86)
CON UN VALOR DE B/.1,404,091.86 ( UN MILLON CUATROCIENTOS CUATRO MIL NOVENTA Y UNO BALBOAS
CON OCHENTA'Y SEIS)
UN VALOR DE TERRENO DE B/.436,139.70 (CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE
BALBOAS CON SETENTA)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RENTAL CHIRIQUI, S.A. (RUC 628783) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MERCANTIL BANCO, S.A. POR LA SUMA DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS MIL
BALBOAS (B/.2,400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS PLAZO MAXIMO DE 10ANOS UNA TASA EFECTIVA
DE 4.80% UN INTERES ANUAL DE 4.75 % ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIO LA DEUDORA CONVIENEN EN
NO GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, NI PERMUTAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR. NI
TAMPOCO DISPONER, EN TODO O EN PARTE, DE LAS FINCAS HIPOTECADAS, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE EL BANCO. EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION
DE VENTA, ARRENDAMIENTO, PERMUTA, GRAVAMEN, ENAJENACION O DISPOSICION. ESTAS PROHIBICIONES
CONSTITUYEN. POR ACUERDO DC LAS PARTES, UNA LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LAS FINCAS
HIPOTECADAS Y LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL
CORRESPONDIENTE.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102480596PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12018847. DEUDOR:
RENTAL CHIRIQUI S.A. CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 628783  FIADOR: LUMICENTRO, S.A.-
LUMICENTRO INTERNACIONAL, S.A.INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 30/11/2022, EN LA ENTRADA 462769/2022

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUEN N EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 17 DE ABRIL DE 2024 3:15 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404563415

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 23C5E5B3-7308-4F44-A784-73F60B3BF90B
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé L/l‘-' )

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON i
ALVARADO
FECHA: 2024.04.17 17:44:18 -05:00 (‘). ko]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 153846/2024 (0) DE FECHA 16/04/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 21210 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 491 m? 25 dm?
UN VALOR DE TERRENO DE B/.71,231.25 (SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UNO BALBOAS CON
VEINTICINCO)
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.274,223.56 (DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS VEINTITRES
BALBOAS CON CINCUENTA'Y SEIS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RENTAL CHIRIQUI, S.A. (RUC 628783) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION: MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N.9393 DE 28/10/94 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA, INGRESO EL ASIENTO 6312 DEL TOMO 234, DONDE LA SOCIEDAD TERMOPLASTICA LAM, S.A.
(PROPIETARIA DE LA FINCA EN MENSION) CAMBIA SU RAZON SOCIAL A TERMOPLASTICA, S.A. INSCRITA A LA
FICHA: 63004, ROLLO 4494 IMAGEN 0050, DE LA SECCION DE MICROPELICULAS MERCANTIL DESDE EL
19/10/94; MEDIANTE FUSION SE LLEGA A UN CONVENIO Y SE INCORPORA LA SOCIEDAD TERMOPLASTICA, S.A.
POR ESCRITURA PUBLICA N.15027 DE 13/12/96, INGRESADA A ESTE REGISTRO BAJO EL ASIENTO 3897 DEL
TOMO 252 DEL DIARIO A LA SOCIEDAD DURMAN ESQUIVEL, S.A. INSCRITA A LA FICHA 200249, ROLLO 28299,
IMAGEN 0118 DE LA SECCION DE MICROPELICULAS MERCANTIL, ASUMIENDO ESTA ULTIMA TODOS LOS
DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD TERMOPLASTICA, S A. (SOC. ESTA QUE DESAPARECE) EL
ACREEDOR HIPOTECARIO DE DENOMINA, BANCO DE LATINOAMERICA (BANCOLAC) MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA N.4919 DEL 21/4/97 INSCRITA A LA FICHA 142784, ROLLO 18138, IMAGEN 036 DE LA SECCION DE
HIPOTECA. DANDO ESTE ULTIMO SU CONSENTIMIENTO.INSCRITO EL 14/08/1997, EN LA ENTRADA 258/4683
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MERCANTIL BANCO, S.A. POR LA SUMA DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS MIL
BALBOAS (B/.2,400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS PLAZO MAXIMO DE 10ANOS UNA TASA EFECTIVA DE
4.80% UN INTERES ANUAL DE 4.75 % ANUALLIMITACIONES DEL DOMINIO LA DEUDORA CONVIENEN EN NO
GRAVAR, N| VENDER, NI ARRENDAR, NI PERMUTAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR. NI TAMPOCO
DISPONER, EN TODO O EN PARTE, DE LAS FINCAS HIPOTECADAS, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL
BANCO. EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE
VENTA, ARRENDAMIENTO, PERMUTA, GRAVAMEN, ENAJENACION O DISPOSICION. ESTAS PROHIBICIONES
CONSTITUYEN. POR ACUERDO DC LAS PARTES, UNA LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LAS FINCAS
HIPOTECADAS Y LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL
CORRESPONDIENTE.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102480606PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12017309. DEUDOR:
RENTAL CHIRIQUI, S.A.  FIADOR: LUMICENTRO, S.A. - LUMICENTRO INTERNACIONAL, S.A.INSCRITO AL
ASIENTO 4, EL 30/11/2022, EN LA ENTRADA 462769/2022

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 17 DE ABRIL DE 2024 3:06 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404563396

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D2088383-8658-4CC1-A253-59A487F8BOE4
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




